

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai Hệ thống thông tin lĩnh vực Sức khỏe Bà mẹ,  
Trẻ em - Sức khỏe Sinh sản (eMCH) tại các cơ sở khám chữa bệnh  
trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện;

Căn cứ Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22/10/2025 của Chính phủ về Quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch của Bộ Y tế tại Quyết định số 463/QĐ-BYT ngày 18/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Bộ Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-BMTE ngày 15/03/2026 của cục Bà mẹ và Trẻ em – Bộ Y tế về làm giàu, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu của Hệ thống thông tin lĩnh vực sức khỏe bà mẹ, trẻ em – sức khỏe sinh sản;

Căn cứ Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 25/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22/10/2025 của Chính phủ Quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-SYT ngày 07/01/2026 của Sở Y tế về triển khai thực hiện Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22/10/2025 của Chính phủ Quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc hệ thống chính trị;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống thông tin lĩnh vực Sức khỏe Bà mẹ, Trẻ em - Sức khỏe Sinh sản (eMCH) tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2026, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh liên thông dữ liệu từ các phần mềm HIS tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KBCB) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến Hệ thống eMCH Quốc gia, đảm bảo các tiêu chí: Đúng – Đủ – Sạch – Sống – Thống nhất – Dùng chung – Thông suốt – Đồng bộ.

- Chuẩn hóa, số hóa toàn bộ dữ liệu lĩnh vực SKBMTE/SKSS trên địa bàn tỉnh; đảm bảo kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và các nền tảng quản lý của Bộ Y tế.

- Bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân; nâng cao chất lượng thống kê, báo cáo lĩnh vực SKBMTE/SKSS trên địa bàn tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thống nhất từ địa phương (*các cơ sở KBCB công lập và tư nhân cung cấp dịch vụ chăm sóc SKBMTE/SKSS trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh*) đến Trung ương; phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị.

- Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh hệ thống, tuân thủ tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP và Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT.

- Dữ liệu sau khi làm sạch phải đạt tiêu chuẩn: Không có thông tin rác, thông tin không chính xác, phù hợp với quy định mã hóa danh mục của Bộ Y tế, đảm bảo thu thập dữ liệu theo các tiêu chí: Đúng, Đủ, Sạch, Sống, Thống nhất, Dùng chung, Thông suốt, Đồng bộ.

## **II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI**

### **1. Rà soát, thống kê các cơ sở KBCB công lập và tư nhân đang cung cấp dịch vụ chăm sóc SKBMTE/SKSS trên địa bàn tỉnh tham gia Hệ thống**

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2026.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Nghiệp vụ Y.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

### **2. Triển khai văn bản yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em/sức khỏe sinh sản trên địa bàn thực hiện kết nối phần mềm HIS đến eMCH và làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu khi liên thông từ các HIS đến eMCH**

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Tháng 03/2026.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Y tế

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Nghiệp vụ Y Sở Y tế, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

**3. Phối hợp với Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia (TTTTYTQG) để cấp bổ sung tài khoản eMCH cho các đơn vị chưa có hoặc chưa kích hoạt tài khoản**

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 04/2026.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ Y Sở Y tế, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

**4. Phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm eMCH và kết nối HIS-eMCH cho đại diện các cơ sở KBCB trên địa bàn tỉnh**

Phối hợp với Văn phòng Cục Bà mẹ và Trẻ em và Trung tâm thông tin y tế Quốc gia thành lập nhóm Zalo hỗ trợ kỹ thuật cấp tỉnh để giải đáp kịp thời các vướng mắc trong quá trình triển khai; triển khai lớp đào tạo, tập huấn theo chương trình chung của Bộ Y tế.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 (theo tiến độ chung của Bộ Y tế).

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ Y Sở Y tế, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

**5. Các cơ sở KBCB phối hợp với nhà cung cấp phần mềm HIS để thực hiện kết nối liên thông với Hệ thống eMCH; tăng cường đầu tư thiết bị quét căn cước công dân phục vụ người dân khi đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sử dụng dịch vụ để giảm thiểu việc nhập dữ liệu hành chính thủ công, giảm thiểu sai sót dữ liệu**

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 (theo tiến độ chung của Bộ Y tế).

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ Y Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

**6. Làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu: Các cơ sở KBCB thực hiện kiểm tra, làm sạch dữ liệu trên Hệ thống eMCH đảm bảo tiêu chí: Đúng – Đủ – Sạch – Sống (Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh kiểm tra, phúc tra dữ liệu định kỳ hàng tháng; hỗ trợ các cơ sở KBCB xử lý dữ liệu bất thường)**

- Thời gian thực hiện: Thực hiện liên tục từ tháng 03/2026 đến hết tháng 12/2026.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ Y Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

**7. Phối hợp tổ chức giám sát hỗ trợ kỹ thuật định kỳ tại các cơ sở KBCB; đánh giá tiến độ kết nối và chất lượng dữ liệu (các cơ sở KBCB báo cáo tiến độ về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh ngày 15 hàng tháng theo mẫu biểu quy định;**

*Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, báo cáo Cục Bà mẹ và Trẻ em, Sở Y tế trước ngày 20 hàng tháng)*

- Thời gian thực hiện: Thực hiện liên tục từ tháng 03/2026 đến hết tháng 12/2026.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng, Nghiệp vụ Y Sở Y tế và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí triển khai Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách địa phương, ngân sách sự nghiệp y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế chủ trì phân bổ, quản lý và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Các cơ sở KBCB tự đảm bảo kinh phí cho việc kết nối HIS-eMCH, làm sạch dữ liệu và trang bị thiết bị quét căn cước công dân.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở Y tế**

- Đầu mối, theo dõi, đôn đốc các phòng chức năng và cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế và đơn vị liên quan triển khai, thực hiện Kế hoạch này; thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch thuộc nhiệm vụ của Văn phòng.
- Định kỳ hằng tháng tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép với Báo cáo Chuyển đổi số, Đề án 06 của Sở Y tế gửi Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp theo quy định.
- Phối hợp tổng hợp nhu cầu kinh phí triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định (nếu có).

**2. Phòng Nghiệp vụ Y:** Phối hợp theo dõi tiến độ kết nối HIS-eMCH; tiếp nhận báo cáo từ các đơn vị tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế và Cục Bà mẹ và Trẻ em; thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch được phân công.

**3. Phòng Kế hoạch tài chính:** Đảm bảo kinh phí và các nguồn hợp pháp để thực hiện kế hoạch, thanh quyết toán theo quy định (nếu có).

### **4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch.
- Chủ trì thực hiện kiểm tra, giám sát việc kết nối Hệ thống quản lý thông tin bệnh viện (HIS) đến Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS và làm sạch dữ liệu liên thông trên Hệ thống eMCH; hỗ trợ kỹ thuật kết nối HIS-eMCH và vận hành nhóm hỗ trợ kỹ thuật cấp tỉnh.
- Đầu mối tổng hợp cán bộ phụ trách triển khai eMCH của các cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Cục Bà mẹ và Trẻ em hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện triển khai thực hiện; chủ trì theo dõi, đôn đốc tổng hợp tiến độ và báo cáo Cục Bà mẹ và Trẻ em – Bộ Y tế, Sở Y tế trước ngày 20 hàng tháng theo quy định.

## **5. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh**

- Phân công Lãnh đạo phụ trách chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc và cán bộ đầu mối phụ trách triển khai eMCH tại cơ quan, đơn vị (*cán bộ phụ trách thống kê báo cáo, làm sạch dữ liệu, báo cáo tiến độ định kỳ; cán bộ kỹ thuật triển khai kết nối HIS-eMCH*).

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Hệ thống và thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch được phân công.

- Định kỳ cung cấp báo cáo, số liệu, tiến độ thực hiện về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hệ thống thông tin lĩnh vực Sức khỏe Bà mẹ, Trẻ em - Sức khỏe Sinh sản tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2026, các phòng chức năng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc và đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị có báo cáo gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế xem xét, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các địa phương (p/h);
- Cục BM&TE (b/c);
- TTTT YTQG (b/c);
- Ban Giám đốc SYT;
- Các PCN SYT (p/h);
- CDC Quảng Ninh (th/hiện);
- Các cơ sở KBCB trên địa bàn tỉnh (th/hiện);
- Lưu: VT, VP03.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Văn Mạnh**